
Export do Ruska – výzvy a příležitosti 

Marek Dlouhý 

EGAP 



Pojištění přímo pro exportéry: 
• Pojištění dodavatelských úvěrů ( B, C ) 
• Pojištění proti riziku nemožnosti plnění smlouvy o vývozu ( výrobní riziko – V ) 
• Pojištění investic proti politickým rizikům ( I ) 

 
 
Pojištění pro banky financující vývoz: 
• Financované dodavatelské úvěry ( bezregresní odkup Bf, Cf ) 
• Odběratelské úvěry ( D ) 
• Předexportní úvěry poskytované vývozci/výrobci ( F ) 
• Investiční úvěry proti komerčním i politickým rizikům ( If ) 
• Pojištění bankovních záruk vystavených za exportéra ( Z ) 
• Pojištění potvrzeného akreditivu ( E ) 

 

www.egap.cz 

Pojištěné obchody/ Využívané produkty 
 

Rusko 
OZNAČENO ČERVENĚ 



Podpora exportu od roku 2005/ TOP 5 teritorií dle nově uzavřených pojistných smluv  

Celková hodnota nových 

pojistných smluv od roku 2005  

(mld. Kč) 

Rusko 171,4 

Ázerbájdžán 55,4 

Turecko 43,7 

Slovensko 41,7 

Indie 36,0 

Ostatní 260,3 

CELKEM 608,5 

2005-2016 

RUSKO; 28% 

ÁZERBAJDŽÁN; 
9% 

TURECKO ; 7% 

SLOVENSKO; 
7% 

INDIE; 6% 

USA; 4% 

GRUZIE; 3% 

UKRAJINA; 
3% 

ČR; 3% 

BĚLORUSKO; 
3% 

EGYPT; 3% 

BULHARSKO; 
3% 

VIETNAM; 
2% 

ČÍNA; 2% 

OSTATNÍ; 17% 



EGAP/ Kategorizace zemí dle OECD 

V zemích kategorie 0 ( OECD/EU ) může EGAP pojišťovat pouze úvěry se splatností nad 2 roky. 



Rusko = riziková kategorie 4 

• 2/2014 XXII. zimní olympijské hry v Soči 

• 3/2014 Anexe Krymu 

• 3/2014 Sankce proti Rusku: 

 a) kapitálový trh 

 b) zbraně 

 c) zboží a technologie dvojího užití 

 d) ropné odvětví a příbuzné obory 

Sankce aktuálně platné do 31.července 2017 



Podpora exportu do Ruska / Vývoj od roku 2015 

Rusko je pro EGAP tradičním a významným trhem 
 

 Ani během období sankcí nepřestal EGAP pojišťovat finanční transakce do 
Ruska 

 Pokračujeme ve spolupráci s 15 TOP ruskými systémovými bankami 

 Transakce se silnými a stabilními ruskými subjekty, výhodou je přirozený 
hedging kurzového rizika 

 Teritoriální limit na Rusko: 48 miliard Kč 

 Volný limit k dnešnímu dni: 4,6 miliard Kč 

 

Od roku 2015 bylo ruskými dlužníky uhrazeno přes 15 miliard Kč 

 15 případů zcela splaceno 

 Celkem 33 případů v procesu restrukturalizace 
 

 

 
 



Nové obchody / Vývoj pojistných kontraktů v Rusku za posledních 10 let (v mld. Kč) 

 

 12,6     

 20,3     

 27,8     

 24,1     

 14,0     

 17,0     

 22,4     

 12,3     

 6,5     
 6,9     

 5,7     

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



EGAP / Teritoriální rozložení nových OP za rok 2016 - celkem 31,9 mld. Kč 

 

Čína 24% 

Egypt 12% 

Gruzie 12% 
Indie 13% 

Rusko 18% 

Turecko 
8% 

Ostatní pod 
2%  

(31 zemí) 13% 

Teritoriální rozložení nových OP za rok 2016 
Celkem 31,9 mld. Kč Pojistné smlouvy v roce 2016 

dle zemí (v mld. Kč) 

Čína 7,6 

Egypt 3,7 

Gruzie 4 

Indie 4 

Rusko 5,7 

Turecko 2,7 

Ostatní pod 2% (31 zemí) 4,2 

Celkem 31,9 



Vyplacené plnění / Vývoj pojistných kontraktů v Rusku za posledních 10 let (v mld. Kč) 

 0,2     
 0,1     

 -        -       
 0,1     

 0,3     

 0,5     

 1,0     

 1,8     

 2,3     

 2,1     

 -

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



Nové obchody/ Rusko 

 

 

 
 

• Systémy pro monitorování dopravy – dodavatelský úvěr 

• Balicí linka na čaj – dodavatelský úvěr 

• Průmyslové šicí stroje – dodavatelský úvěr 

• Nápoje – dodavatelský úvěr 

• Napájecí čerpadla – odběratelský úvěr 

• Tepelné výměníky – odběratelský úvěr 

• Parní turbína – odběratelský úvěr 

• Obráběcí stroje – odběratelský úvěr 

• Papírenská technologie – odběratelský úvěr 

• Průmyslové armatury – bankovní záruka 

 

 

 



Nové obchody/ Rusko 

 

 

 
 

• Pojištění investice do dceřiné společnosti 

• Pojistný produkt „investice“ 

• Celkem pojištěno za 3,9 mld. Kč 

 

• Obráběcí stroje 

• Pojistný produkt „odběratelský úvěr“ 

• Celkem pojištěno za cca 338 mil. Kč 

• Dlužník PSC VSMPO-AVISMA Corporation 

 

• Napájecí čerpadla 

• Pojistný produkt „odběratelský úvěr“ 

• Celkem pojištěno za cca 168 mil. Kč 

• Dlužník Gazprombank 

Ilustrační foto, zdroj: Alta/Škoda Machine Tool 

Ilustrační foto, zdroj: Aqua Styl 



 

 Předmětem smlouvy o vývozu 

uzavřené s JSC ACRON je dodání 

parní turbíny SST včetně 

náhradních dílů.  

 

 Turbína je součástí již stávající 

výrobní technologie na výrobu 

čpavku. 

  

 Hodnota smlouvy je téměř 90 mil. 

Kč,  

Dodávka parní turbíny 

Podpora exportu do Ruska /  Nové obchodní případy 



EGAP & Sberbank/ Podpora exportu do Ruska 

• V roce 2012 podepsal EGAP a Sberbank  

Memorandum o vzájemném porozumění 

• Cílem je „podpora rozvoje spolupráce v oblasti mezinárodního 

obchodu cestou stimulace českého exportu do Ruské federace a 

dalších zemí“   
• Cílová výše podpory stanovena do 1 mld. EUR 



EGAP a EXIAR/ Jaderná energetika 

 

 

 

• Možná spolupráce s EXIAR 

• 2012 podepsána smlouva o 

vzájemném zajištění  

• Financování českých subdodávek 

bankami z Česka (exportní financování 

pro oblast JE může poskytnout 

minimálně 6 bank) 

• Pojištění odběratelských úvěrů  

• Jednání o výstavbě JE v Jordánsku 



Rekonstrukce rafinérie Pančevo, Srbsko 

Český vývoz   66,39 % EGAP 

Ruský vývoz   8,59 % EXIAR 

Belgický vývoz    8,85 % ONDD 

Italský vývoz 16,17 % SACE 

http://www.gazprom-neft.com/


Děkuji Vám za pozornost 

WWW.EGAP.CZ 


